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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 25. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

97 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Helle 

Bonnesen (KF). 

Spørgsmål nr. 97: 

”Vil ministeren oplyse arbejdsudbudseffekten af at hæve satsen for Arne-pension 

til 15.000 kr.?” 
 

Svar: 

Retten til tidlig pension blev indført pr. 1. januar 2022 med Aftale om ny ret til tid-

lig pension af oktober 2020. Personer, der har fået tildelt og er overgået til tidlig 

pension, kan maksimalt få 14.008 kr. (2023-niveau) udbetalt før skat om måneden.  

Udbetalingen af tidlig pension kan blive nedsat på grund af bopæl og/eller arbejde i 

udlandet efter det fyldte 15. år, pensionsformue og indtægt fra personligt arbejde 

samtidig med udbetaling af tidlig pension.  

Ydelsen i tidlig pension beregnes på baggrund af en opgørelse af den enkeltes pen-

sionsformue et halvt år før det tidspunkt, man tidligst har mulighed for at gå på tid-

lig pension. Nedsættelsen af tidlig pension efter pensionsformue sker, uanset om 

udbetaling af pensionsformuen er påbegyndt. Ydelsen kan bortfalde helt, hvis pen-

sionsformuen er over en vis størrelse.  

Personer kan have indtægt fra personligt arbejde på op til 25.400 kr. (2023-niveau) 

før skat om året (inkl. arbejdsmarkedsbidrag). Såfremt den enkelte tjener mere end 

25.400 kr. (2023-niveau), vil ydelsen blive sat ned med 64 pct. af den indtægt som 

overstiger dette beløb. En ægtefælle eller samlevers indtægt eller pensionsformue 

påvirker ikke størrelsen af ydelsen. 

Såfremt den maksimale ydelse hæves til 15.000 kr. (2023-niveau) om måneden før 

skat, og de eksisterende regler for regulering af ydelsen fastholdes uændret, skøn-

nes det alt andet lige at medføre en reduktion af det strukturelle arbejdsudbud samt 

at øge de offentlige udgifter til tidlig pension.  

Det skønnes på det nuværende grundlag, at en forhøjelse af den maksimale ydelse 

til 15.000 kr. (2023-niveau) om måneden før skat vil reducere det strukturelle ar-
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bejdsudbud med i størrelsesordenen 200 helårspersoner i 2030. Det reducerede ar-

bejdsudbud afspejler, at der ved en højere ydelse forventes at være en større andel 

af de personer, som allerede under de nuværende regler er berettiget til tidlig pen-

sion, vil benytte sig af deres ret og overgå til tidlig pension fra bl.a. beskæftigelse. 

Dette skal bl.a. ses i lyset af, at deres dækningsgrad, dvs. forholdet mellem deres 

lønindtægt ved beskæftigelse og ved overgang til tidlig pension, vil øges, såfremt 

ydelsen hæves. 

 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


